Plataforma Nacional de Transparencia l

PLATAFORMA NACIONAL DE
TRANSPARENCGCIA
16/01/2023 17:14:31 PM
Acuse de Recibo de Solicitud de Informacién
Hemos recibido exitosamente su solicitud de informacién, con los siguientes datos:

N° de folio: 301150723000002

Fecha de presentacién: 16/01/2023 17:14:31 PM

Nombre del solicitante:

Usuario: estudios.normativosveracruz@amail.com
E-mail:

Denominacién Social:
Nombre del representante:

Entidad ptblica a quien se solicita
la informacion:
Instituto Tecnoldgico Superior de Xalapa

INFORMACION SOLICITADA:

1) Presupuesto 2023 asignado al sujeto obligado en materia de Archivos. ¢cudl es su programa anual de
actividades?

2) Cuenta con los nombramientos de los responsables de archivo por direccién de area?¢ cuantos son
hombres y cuantas son mujeres?

3) En qué afio fueron expedidos los Gltimos nombramientos?
4) Cuantas personas cuentan con capacitacion en materia de archivos? ¢ cudntos son hombres y cuantas
son mujeres?

5) El personal con nombramiento, cuenta con profesionalizacién especializada en materia de archivos?
Especifique su nivel académico.

Forma de entrega de la
informacién: Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia

Documentaciéon Anexa

Fecha de inicio de tramite:

De conformidad en lo dispuesto por el articulo 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, para
el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, su solicitud de acceso a informacién publica seré atendida a partir del dia
16/01/2023.

La solicitud recibida después de las 18:00 horas de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendra por
recibida el dia habil siguiente.

Plazos de respuesta y posibles notificaciones a su solicitud.
1) Respuesta a su solicitud: 10 dias habiles 30/01/2023

2) En caso de que se requiera mas informacién: 5 dias hébiles 23/01/2023

3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacion:
20 dias hébiles 14/02/2023

OBSERVACIONES:
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XALAPA ENRIQUEZ, VERACRUZ, A DIECISEiS DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRES.

VISTA LA SOLICITUD DE INFORMACION FoLI0o 301150723000002, RECIBIDA POR ESTE SUJETO
OBLIGADO INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA EL DIiA DIECISEIS DE ENERO DEL DOS MIL
VEINTITRES A TRAVES DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, SE PROCEDE A SU REGISTRO
EN EL LIBRO DE CONTROL RESPECTIVO DANDOSE INICIO AL EXPEDIENTE NUMERO ITSX/UT/SIP/003-2023,
Y PARA LOS EFECTOS A QUE HAYA LUGAR, EN ATENCION A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA LEY, CON
FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 1, 3 FRACCIONES I, XXX v XXXIlI, 4, 5,7, 8,9
FRACCION V, 11 FRACCION XVI, 13 ULTIMO PARRAFO, 132, 134 FRACCIONES Il Y VII, 139, 142, ¥
145 DE LA LEY 875 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, Y CON MOTIVO DE ASEGURAR LAS MEDIDAS Y CONDICIONES DE
ACCESIBILIDAD QUE GARANTICEN EL DERECHO A LA INFORMACION PUBLICA DESPLEGADO POR EL
SOLICITANTE, ANALIZADO EL REQUERIMIENTO DE INFORMACION SIGUIENTE:

“%“1) PRESUPUESTO 2023 ASIGNADO AL SUJETO OBLIGADO EN MATERIA DE ARCHIVOS.
JCUAL ES SU PROGRAMA ANUAL DE ACTIVIDADES?

2) CUENTA CON LOS NOMBRAMIENTOS DE LOS RESPONSABLES DE ARCHIVO POR DIRECCION DE
AREA?;CUANTOS SON HOMBRES Y CUANTAS SON MUJERES?

3) EN QUE ANO FUERON EXPEDIDOS LOS ULTIMOS NOMBRAMIENTOS?

4) CUANTAS PERSONAS CUENTAN CON CAPACITACION EN MATERIA DE ARCHIVOS? ;CUANTOS
SON HOMBRES Y CUANTAS SON MUJERES?

5) EL PERSONAL CON NOMBRAMIENTO, CUENTA CON PROFESIONALIZACION ESPECIALIZADA EN
MATERIA DE ARCHIVOS? ESPECIFIQUE SU NIVEL ACADEMICO.” " (SIC)

ATENDIENDO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 32 FRACCION V DEL REGLAMENTO INTERNO DEL
INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA, Y EN RAZON DE QUE LA INFORMACION SOLICITADA
TRATA GENERICAMENTE SOBRE ASPECTOS RELACIONADOS CON LAS FUNCIONES DE ESTE SUJETO
OBLIGADO, EN ESPECIFICO RESPECTO DE LO RELACIONADO CON EL PERSONAL OPERATIVO DEL ARCHIVO,
SE

ACUERDA

PRIMERO. SE ADMITE A TRAMITE LA SOLICITUD DE INFORMACION CON FoLIo 301150723000002 pE
LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRASPARENCIA FOLIO.
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SEGUNDO. EN ATENCION A LAS FACULTADES, COMPETENCIAS Y FUNCIONES QUE EN LOS
ORDENAMIENTOS JURIDICOS APLICABLES SE ENCUENTRAN ASIGNADAS A LA UNIDAD DE TRASPARENCIA,
TURNESE A ESTA LA SOLICITUD DE CUENTA PARA QUE COMO 1 REA RESPONSABLE\P&RMHL; LA RESPUESTA

QUE CORRESPONDA. 2
b AN w ’%

I{iﬁgm,&abﬂ TRASPARENCIA

AS[ LO PROVEYO Y FIRMA EL LIC. ABELARDO GONZALEZ
DEL INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA.

ECNOLOGILD
E AALAPA
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Xalapa Enriquez, Ver., enero 16 de 2023

VISTOS la solicitud de informacién folio 301150723000002 de la Plataforma Nacional de
Trasparencia y el acuerdo de fecha dieciséis de enero del presente afio en el cual se turna a
esta Unidad de Trasparencia la responsabilidad de dar atencion al requerimiento de
informacién, para los efectos a que haya lugar, en atencion a los plazos establecidos en la citada
Ley,

FUNDAMENTADO en lo dispuesto en los articulos 1, 3 fraccion XXXII, 11 fraccion XVI, 132, 134
fracciones Ill, VII y XII, 139, 141, 142, 143 y 145 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y

CONSIDERANDO que el articulo 32 fraccion V del vigente Reglamento Interno del Instituto
Tecnolégico Superior de Xalapa estatuye que a la Unidad de Transparencia (antes Unidad de
Acceso a la Informacién Pablica) corresponde asesorar, vigilar y evaluar el manejo adecuado
de los archivos, de acuerdo con los lineamientos para la catalogacion, clasificacién,
conservacion y disposicion de los documentos administrativos, asi como para la organizacién
de los mismos, resulta congruente que la formulacién de la respuesta a la solicitud de
informacién con folio 301150723000002 presentada ante este sujeto obligado sea atendida
por la citada Unidad, en razén de que ello garantiza dotar de concordancia la respuesta con el
requerimiento y amén de que la misma se refiera expresamente a cada uno de los puntos
solicitados, cumpliendo asi con los principios de congruencia y exhaustividad necesarios para
hacer efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, se

ACUERDA

UNICO: En atencion a los plazos establecidos en la citada Ley, formulese por esta Unidad de
Trasparencia la respuesta correspondiente y notifiquise a través del medio seialado por el
interesado. AT

@ o *.')__

Asi lo proveyo y firma el Lic. Abelardo Gonzélez Zamudlo,»Titular de;[a Umda@\] e Trasparencia
del Instituto Tecnoldgico Superior de Xalapa. % e
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VISTO EL ESTADO QUE GUARDA EL EXPEDIENTE IDENTIFICADO CON EL NUMERO ITSX/UT/SIP/002-
2023, RELATIVO A LA SOLICITUD DE INFORMACION CON FOLIO DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE
TRASPARENCIA (PNT) 301150723000002, LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO
TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA PROCEDE A FORMULAR LA RESPUESTA CORRESPONDIENTE Y ATENDIENDO
A LOS SIGUIENTES

ANTECEDENTES:

1. SOLICITUD. EN DIECISEIS DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRES, A TRAVES DE LA PLATAFORMA
NACIONAL DE TRANSPARENCIA, SISTEMA ELECTRONICO NACIONAL PARA LA TRAMITACION DE
SOLICITUDES DE INFORMACION, Y FOLIO DE LA MISMA 301150723000002, LA PARTE INTERESADA
REQUIRIO DE ESTE SUJETO OBLIGADO LO SIGUIENTE:

1) Presupuesto 2023 asignado al sujeto obligado en materia de Archivos. ;cual
es su programa anual de actividades?

2) Cuenta con los nombramientos de los responsables de archivo por direccién
de drea?;cudntos son hombres y cuantas son mujeres?

3) En qué aio fueron expedidos los Ultimos nombramientos?

4) Cudntas personas cuentan con capacitacion en materia de archivos?
Jcudntos son hombres y cuantas son mujeres?

5) El personal con nombramiento, cuenta con profesionalizacion
especializada en materia de archivos? Especifique su nivel académico (sic)

2. TRAMITE. EN DIECISEIS DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRES, UNA VEZ ANALIZADA LA NATURALEZA Y
CONTENIDO DE LA SOLICITUD, LAS ESPECIFICIDADES Y PARAMETROS DE LA MISMA, LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 132 Y 134 FRACCION DE
LA LEY 875 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ -
DE IGNACIO DE LA LLAVE, ESTIMO DE LA COMPETENCIA DE ESTE SUJETO OBLIGADO LA ATENCION DE "
LAS MISMA Y, POR TANTO, PROCEDENTE DICHA SOLICITUD Y PARA LOS EFECTOS DETERMING QUE LA
ATENCION DE LA SOLICITUD SE DIERA POR CUENTA DE LA MISMA UNIDAD..

3. REQUERIMIENTO DE INFORME E INFORME DE LAS INSTANCIAS REQUERIDAS. DADOlmmnu -
QUE EN EL ACUERDO DE ADMISION SE DETERMING FUERA LA PROPIA UNIDAD DE TRASPARENCIA EL Supesa o
AREA RESPONSABLE DE DAR ATENCION A LA SOLICITUD FOLIO PNT 301150723000002, NO SEDIO 5o o5 "
TRAMITE A REQUIRIENDO ALGUNO, Y NINGUN AREA DEBIO REMITIR INFORME AL RESPECTO. S

4. TRAMITE. EN VEINTISIETE DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRES, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO
POR LA LEY 875 DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, Y EN ATENCION A QUE LAS RESPUESTAS QUE ESTE SUJETO
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OTORGA A LOS SOLICITANTES DE INFORMACION PUBLICA DEBEN CUMPLIR CON LOS PRINCIPIOS DE
CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD NECESARIOS PARA HACER EFECTIVO EJERCICIO DEL DERECHO DE
ACCESO A LA INFORMACION DEL INTERESADO,

CONSIDERANDO

COMPETENCIA. LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA
ES LA INSTANCIA COMPETENTE PARA CONOCER, TRAMITAR Y DAR RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE
INFORMACION PUBLICA QUE SE PRESENTEN ANTE EL INSTITUTO DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO
EN LOS ARTICULOS 3 FRACCION XXIII, 134 FRACCIONES 11 Y Ill, Y 145 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE.

ALCANCE DE LA SOLICITUD DE INFORMACION Y MATERIA DE ESTUDIO

DEL ANALISIS DEL CASO SE TIENE QUE LA SOLICITUD DE INFORMACION SE REFIERE GENERICAMENTE A
INFORMACION RELATIVA AL PERSONAL QUE LABORA EN EL AREA DE ARCHIVOS Y EL PRESUPUESTO DE LA
MISMA; Y QUE

EN LO ESPECIFICO, LA SOLICITUD DE INFORMACION SE REFIERE A:

1. PRESUPUESTO 2023 ASIGNADO AL INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA EN MATERIA DE
ARCHIVOS
2. REFERIDO A LA ACTIVIDAD ARCHIVISTICA jCUAL ES SU PROGRAMA ANUAL DE ACTIVIDADES?
3. SiEL INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA:
a. ;CUENTA CON LOS NOMBRAMIENTOS DE LOS RESPONSABLES DE ARCHIVO POR DIRECCION DE
AREA? Y, DE ESTOS, jCUANTOS SON HOMBRES Y CUANTAS SON MUJERES?
b. EN QUE ANO EXPIDIO LOS ULTIMOS NOMBRAMIENTOS e
C. CUANTAS PERSONAS CUENTAN CON CAPACITACION EN MATERIA DE ARCHIVOS, Y, DE ESTOS, <
JCUANTOS SON HOMBRES Y CUANTAS SON MUJERES? e
d. }EL PERSONAL CON NOMBRAMIENTO, CUENTA CON PROFESIONALIZACION ESPECIALIZADA EN y
MATERIA DE ARCHIVOS? ESPECIFIQUE SU NIVEL ACADEMICO INSTITUTG TEGNOLAGHL

RESPECTO DE LOS PARAMETROS DE TEMPORALIDAD A LOS QUE SE CIRCUNSCRIBE LA SOLICITUD, ES DE T
SENALARSE QUE EL INTERESADO NO SENALO EL PERIODO RESPECTO DEL CUAL REQUIERE LA
INFORMACION, SIN EMBARGO, DE LA SOLICITUD ES FACTIBLE ADVERTIR, EN RAZON DE ELEMENTOS QUE
CONTIENE, QUE LO SOLICITADO SE REFIERE A INFORMACION ACTUAL, ES DECIR, A LA VIGENTE AL
MOMENTO DE PRESENTARSE LA SOLICITUD, PUES DE OTRA MANERA, SE ESTARIA EN EL SUPUESTO DE
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GENERAR INFORMACION RESPECTO DE CADA CAMBIO LABORAR OPERADO POR EL INSTITUTO EN LOS ANOS
INMEDIATOS ANTERIORES, ES DECIR, DADO QUE EXISTE ROTACION DE PERSONAL, TANTO EN GENERO,
COMO EN PERIODICIDAD, LA INFORMACION SOLICITADA REFERIDA A PERIODOS ANTERIORES IMPLICARIA
UN REPORTE POR CADA MOVIMIENTO OPERADO, MAXIME SI SE ATIENDE A QUE LAS ROTACIONES MUCHAS
VECES RESPONDEN A LAS NECESIDADES DEL SERVICIO, E INCLUSO LOS INTERESES PARTICULARES DEL
PERSONAL; EN TAL SENTIDO, ES DE ESTIMARSE QUE LA INFORMACION SOLICITADA SE ENCUENTRA
REFERIDA AL MOMENTO EN QUE SE PRESENTA LA SOLICITUD.

AHORA BIEN, ATENDIENDO A DIVERSOS INSTRUMENTOS JURIDICOS, ENTRE ELLOS LA CITADA LEY DE
TRASPARENCIA Y EL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA DOTAN
A ESTA UNIDAD DE TRASPARENCIA DE ATRIBUCIONES PARA LA ORGANIZACION DEL ARCHIVO
INSTITUCIONAL, POR LO QUE ESTA MISMA AREA LA FACULTADA PARA LA FORMULACION DE LA
CORRESPONDIENTE RESPUESTA, LO CUAL SE REALIZA EN LOS TERMINOS SIGUIENTES!:

1. A LA SOLICITUD: “PRESUPUESTO 2023 ASIGNADO AL SUJETO OBLIGADO EN MATERIA DE
ARCHIVOS. jCUAL ES SU PROGRAMA ANUAL DE ACTIVIDADES?”

RESPUESTA.

EL PRESUPUESTO ASIGNADO AL INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA ES MINISTRADO
POR CAPITULO DE GASTO Y NO POR AREA OPERATIVA, EN ESTE SENTIDO, NO SE CUENTA CON
PRESUPUESTO ESPECIFICO PARA LAS TAREAS ARCHIVISTICAS, LOS RECURSOS PUBLICOS NECESARIOS
PARA LAS MISMAS SE INTEGRAN DE MANERA GLOBAL EN EL ESPECTIVO PRORAMA ANUAL DE
ADQUICIONES DE LA INSTITUCION. A LA FECHA NO SE CUENTA CON UN PROGRAMA AUAL DE
ACTIVIVIDADES A NIVEL INSTITUCIONAL.

2. A LA SOLICITUD: “CUENTA CON LOS NOMBRAMIENTOS DE LOS RESPONSABLES DE ARCHIVO POR
DIRECCION DE AREA? JCUANTOS SON HOMBRES Y CUANTAS SON MUJERES?”

Respuesta
En el Instituto Tecnolégico Superior de Xalapa responsable del archivo de
concentracién cuanta con nombramiento. En las tareas de archivo colaboran un
hombre y una mujer.

H\."STITL'TO ECNOLOGICO
SUPERICIR DE XALApa
3. A LASOLICITUD: “EN QUE ARO FUERON EXPEDIDOS LOS ULTIMOS NOMBRAMIENTOS?” TRAN
RESPUESTA:
12 DE JUNIO DE 2017

4. A LA SOLICITUD: “CUANTAS PERSONAS CUENTAN CON CAPACITACION EN MATERIA DE ARCHIVOS?
CUANTOS SON HOMBRES Y CUANTAS SON MUJERES??”
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RESPUESTA:
17 PERSONAS, 6 HOMBRE Y 12 MUJERES

5. A LA sOLICITUD: “EL PERSONAL CON NOMBRAMIENTO, CUENTA CON PROFESIONALIZACION
ESPECIALIZADA EN MATERIA DE ARCHIVOS? ESPECIFIQUE SU NIVEL ACADEMICO”

RESPUESTA:
No, LICENCIATURA NO TITULADO.

ES DE CONSIDERARSE QUE LAS RESPUESTAS SON CONCORDANTES EN RELACION CON EL REQUERIMIENTO
FORMULADO POR EL INTERESADO, TODA VEZ QUE ATIENDEN EN SU TOTALIDAD LA ESPECIFICIDADES DE
LA SOLICITUD, TANTO EN LO REFERENTE AL CONTENIDO DE LA INFORMACION COMO A LA TEMPORALIDAD
A LA QUE LA MISMA SE REFIERE; Y POR OTRO LADO, SE TIENE QUE LA MISMA ES EXHAUSTIVA PUES ESTA
REFERIDA EXPRESAMENTE A CADA UNO DE LOS PUNTOS SOLICITADOS.

EN TAL SENTIDO SE TIENE POR COMPLETO EL TRAMITE DE ATENCION A LA SOLICITUD DE INFORMACION
CON FOLIO DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRASPARENCIAY301150723000002, DEBIENDO
NOTIFICARSE LA MISMA AL INTERESADO A TRAVES DEL MEDIO Q PARA ELLO SENALOG, EN EL CASO,
LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRASPARENCIA

Asi LO PROVEYO Y FIRMA, EN XALAPA ENRIQUEZ, VERACRUZ
VEINTITRES, EL LiIC. ABELARDO GONZALEZ ZAMUDIO, TITU
INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DE XALAPA.

UPFF! ina Dl: ¥ A A»‘A.’-\

P 4 UNIDAD DE



> C i plataformadetransparencia.org.mx/group/guest/sisai_solicitudes#/historial

BErek oRdRoOoxwe @ NAZTeo ! NG

o MDD @

2w ¥ & 0O

g w wius ¥ @ @ B on Af @ FacCla @ FacCPR

Tipo Folia Estatus

€ 301150723000002 Terminada

Estado o Federacién

Veracruz

Institucién

Instituto
Tecnolégico
Superior de

Xalapa

Fecha oficial de recepcién

16/01/2023

Fecha dltima respuesta

30/01/2023

O BIENVENIDO ADMINISTRADOR

Buscar
Fecha limite de entrega Ultima actividad
Entrega de
30/01/2023 informacion via
PNT



